
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

Pec: uspmt@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mt@istruzione.it - Url: www.istruzionematera.it 

 Tel. 0835/3151 - C.F. e P.IVA: 80001420779 - Codice Ipa: m_pi  

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W – C.F.: 96013630767 USR Basilicata 

Area – II - U. O. 4: Scuola Infanzia e Personale Educativo  

Area – II - U. O. 5: Scuola Primaria  

Area – II - U. O. 6: Scuola Secondaria di I Grado  

Area - III - U. O. 7: Scuola Secondaria di II grado 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il 

regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e 

ricerca” convertito in legge 106 del 29 luglio 2024; 
in particolare, l’art. 14-bis, comma 3, D.L. 31 maggio 2024 n.71, conv. con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 106 in base al quale “i vincitori dei 

concorsi di cui al primo periodo inseriti nelle graduatorie pubblicate dopo il 

31 agosto 2024 e comunque non oltre il 10 dicembre 2024 scelgono la sede 

definitiva tra i posti vacanti residuati a seguito delle assunzioni a tempo 

indeterminato effettuate entro il 31 agosto 2024 e resi indisponibili prima delle 

nomine a tempo determinato di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, della legge 3 

maggio 1999, n. 124, in numero pari a quello dei posti banditi nei concorsi di 

cui al primo periodo”; 
 

CONSIDERATO che, in base all’Allegato A ai DD. GG. nn. 2575 e 2576 del 06 dicembre 2023, 

qualora le procedure concorsuali bandite non terminassero in tempo utile per 

poter procedere alle assunzioni da effettuarsi entro il 31 agosto 2024 si procederà 

ai relativi accantonamenti, nel numero dei posti messi a bando o, se inferiore, 

nel numero dei candidati ammessi alle prove orali; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n.120210 del 2 agosto     

2024 avente ad oggetto “decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con   

modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. Adempimenti connessi 

all’avviso dell’anno scolastico 2024/2025”, nella quale è stato precisato che le 

procedure assunzionali del personale docente sono completate entro il 31 

dicembre 2024 attingendo anche alle graduatorie pubblicate dopo il 31 agosto 

2024, comunque non oltre il 10 dicembre 2024, dei concorsi banditi ai sensi 

dell'articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 
 

VISTO il contingente per le nomine in ruolo del personale docente per l’a.s. 

2024/2025 ripartito con decreto U.S.R. Basilicata prot. n. 5002 del 

12/08/2024, nonché dei successivi decreti di rideterminazione (prot. n. 136 del 

21/08/2024 e prot. n. 206 del 27/08/2024 U.S.R. Basilicata); 

PRESO ATTO 

                             

 

della nota U.S.R. Basilicata, prot. n. 7114 del 04/09/2024, relativa ai posti 

accantonati per i Concorsi PNRR previsti dal D.D.G. 205/2024 che verranno 

completati entro il 10 dicembre 2024.; 

RITENUTO necessario procedere all’accantonamento dei suddetti posti a livello 

provinciale, per singola classe di concorso; 

PRESO ATTO Della suddetta nota U.S.R. Basilicata prot. n. 7114 del 04/09/2024, con la 

quale sono stati comunicati a questo Ambito Territoriale i criteri direttivi per 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

Pec: uspmt@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mt@istruzione.it - Url: www.istruzionematera.it 

 Tel. 0835/3151 - C.F. e P.IVA: 80001420779 - Codice Ipa: m_pi  

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W – C.F.: 96013630767 USR Basilicata 

la scelta dei posti da accantonare in caso di disponibilità maggiori rispetto al 

contingente assegnato; 

PRESO ATTO dunque, dei seguenti criteri, dettati per i casi di cui al punto precedente: 

“Al riguardo, gli Uffici territoriali provvederanno, nell’ambito delle rispettive 

province, ad accantonare, per singola classe di concorso, la sede o le sedi 

destinate alle assunzioni da concorso PNRR, sulla base dei seguenti criteri: 

- sedi situate nel capoluogo di provincia o comuni limitrofi;  

- sedi situate in Comuni maggiori, di più facile raggiungibilità e normalmente 

più ambiti dai docenti; 

- nel caso di più posti nella stessa sede andrà accantonato almeno un posto, 

con preferenza per la cattedra interna”. 

 

D E C R E T A 

 

per quanto in premessa, a norma di quanto stabilito l’art. 14-bis, comma 3, D.L. 31 maggio 2024 

n.71, conv. con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 106 si dispone l’accantonamento a livello 

provinciale e di singola sede dei posti vacanti da destinare alle assunzioni dalle graduatorie 

concorsuali bandite con DD. DD. GG. 2575 e 2576 del 06 dicembre 2023 secondo quanto indicato 

negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante del presente decreto. Ai sensi della citata 

disposizione “i posti vacanti resi indisponibili ai sensi del secondo periodo sono coperti mediante 

contratti a tempo determinato, sino alla nomina dell'avente diritto, assegnati sulla base delle 

graduatorie di istituto”. 

 

                LA DIRIGENTE  

            Rosaria CANCELLIERE  
                                                                                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                                                                                     dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 
Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche della provincia di Matera - LORO SEDI  

All’USR Basilicata - SEDE  

Alle OO.SS. LORO - SEDI  

All’albo/Sito web 

 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/

		2024-09-04T10:57:10+0000
	CANCELLIERE ROSARIA


		2024-09-04T13:19:47+0200
	protocollo




